
Mācīšanās iedziļinoties

2023.gada 26.oktobrī 



Radošie uzdevumi padziļinātā kursa 
«Latviešu valoda un literatūra II» tēmā 

“Teksts un tulkojums”

Mg.paed., Mg.philol. Gunita Draveniece



Plāns

• 90 stundu tematiskais plāns. 20 min.

• Radošo uzdevumu veidi. 5 min.

• Viena radošā uzdevuma veikšana/vērtēšana/apspriede. 15 min.

• Diskusija. 10 min.



Kādus   tekstus  izvēlēties?

Avottekstu saraksts



«Teksts un tulkojums» plāns



























Radošo uzdevumu veidi
Tēmā “Teksts un 
tulkojums” var veikt 5 
lielos radošos darbus:

Radošuma atvēršanas uzdevumi:

Tulkojums
Recenzija
Eseja
Salīdzinošā analīze
Teksta valodas analīze

Tulkojumu salīdzināšana.
Teksta detaļu izpēte, to aizvietošana.
Motīvu/sižetu maiņa.
Spēles ar vārdu nozīmēm (darbs ar vārdnīcām, daudznozīmes
vārdu iesaiste pašradītos teikumos.
Kultūras zīmju ievietošana vienkāršos sižetos ar ceļojuma motīvu 
(p., kādas profesijas pārstāvja saskarsme ar kultūras 
iestādi/pasākumu/daiļdarbu).
Laiktelpas izpēte (p., “Meistara un Margaritas” ledusskapis).
Darbs ar salīdzinājumiem (atrod tekstos, pēc attēliem rada 
savējos; p., izlozē attēlu ar cilvēku un raksturo izskatu).



«Dzīvē var 
notikt jebkas, 
īpaši nekas.»

Mišels Velbeks romānā «Platforma», 
2021



Lēmums par izvēli lasīt

1.Terminu noskaidrošana:
● antiutopija

● islāms

● musulmaņi,

● trilleris,

● ironija,

● demokrātija,

● vēlēšanas,

● šariāts,

● liberālis,

● intelektuālis,

● cenzūra,

● vārda un mākslas brīvība.

2.Vērtības:
● pieņemoša sabiedrība,

● ģimene/attiecības,

● darbs/nodarbošanās,

● atbildība,

● daudzsievība, pasniedzēji tikai vīrieši, 

skolās zēnu klases

3.Recenzijas:
● par romānu,

● par Alvja Hermaņa izrādi.

4.Francija:
● M.Lepēna,

● E.Makrons,

● tradīcijas,

● revolūcijas,

● terorisms,

● 2015.g. 7.janv.,

● vēstures skolotāja noduršana,

● franču kino,

● Luvra,

● Parīze…

5.Lasīs vai nelasīs 
Velbeku:
● informēta izvēle,

● izskata Atvudas «Kalpones stāsts» un 

Dž.Orvela «1984».





Viens radošais uzdevums

Vienkāršs varonis 
vienkāršā sižetā. 
(izlozē tēmu un raksti, 
iesaisti tiešas un 
slēptas norādes uz 
kultūras faktiem) Esi 
asprātīga/asprātīgs!

• Ceļu policista diena Valsts mākslas muzejā.

• Kuģa kapteiņa izklaides Rundāles pilī.

• Gaļas pārdevējas nedienas Medicīnas muzejā.

• Saeimas deputāts ar I.Ziedoņa dzeju krājumu dodas uz Rīgas zoodārzu.

• Kapracis Ēģiptes vēstures muzejā.

• Santehniķis Mūzikas instrumentu muzejā.

• Kinoloģe modes mesā Parīzē.

• Matemātikas skolotājs Kannu kino festivālā.

• Skolas dežurante rokgrupas koncertā.

• Ekonomists Dailes teātra izrādē “Brands”.

• Lielsaimniecības zemnieks Dzejas dienu pasākumā.

• Starptautisko reisu pilots prozas lasījumu pasākumā kādā Rīgas kafejnīcās.

• Restorāna šefpavāra izbīlis A.Čaka muzejā.



Jaunrades teksta vērtēšanas kritēriji

• Izdomā meistarklases dalībnieki



Vēl viens uzdevums
• Lasi tautasdziesmas tulkojumu un atpazīsti latviešu 

variantu!

• Novērtē tulkojumu!

Shining white there comes a maiden

As it show had showed on her;

No, it is not snowed-on whiteness

Virtue radiates from her.

Sorrow mine, great is my sorrow,

But I do not care for sorrow;

Sing, to me, sister,

Join in my yodelling;



Paldies par uzmanību!



Alvja Hermaņa teiktais:

«Cik trauslas ir pastāvošās vērtības un 
cik labprāt mēs pakļaujamies jauniem 

elkiem.»


